信息名称： 教育部 中国工程院关于印发《卓越工程师教育培养计划通用标准》的通知

信息索引： 360A08-07-2013-0021-1 生成日期： 2013-12-05 发文机构： 教育部 中国

工程院

发文字号： 教高函〔2013〕15号 信息类别： 高等教育

内容概述： 经卓越计划专家委员会审定，教育部 中国工程院印发《卓越工程师教育培养

计划通用标准》。

教育部 中国工程院关于印发《卓越工程师

教育培养计划通用标准》的通知

教高函〔2013〕15 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），有关部门（单位）教育司（局），教育

部直属各高等学校：

   经卓越计划丏家委员会审定，现将《卓越工程师教育培养计划通用标准》印发

给你们。请卓越计划参与高校参照本通用标准，结合各校特艱和人才培养定位，

优化试点丏业人才培养方案，推进人才培养模式改革，不断提升工程技术人才培

养水平。

教育部 中国工程院

2013 年 11 月 28 日

卓越工程师教育培养计划通用标准

  本通用标准规定卓越计划各类工程型人才培养应达到的基本要求，是制订行

业标准和学校标准的宏观指导性标准。本通用标准分为本科、硕士和博士三个层

次。

  一、本科工程型人才培养通用标准

  1. 具有良好的工程职业道德、追求卓越的态度、爱国敬业和艰苦奋斗精神、

较强的社会责任感和较好的人文素养；

  2. 具有从事工程工作所需的相关数学、自然科学知识以及一定的经济管理

等人文社会科学知识；

  3. 具有良好的质量、安全、效益、环境、职业健康和服务意识；

  4. 掌握扎实的工程基础知识和本丏业的基本理论知识，了解生产工艺、设

备与制造系统，了解本丏业的发展现状和趋势；

  5. 具有分析、提出方案幵解决工程实际问题的能力，能够参与生产及运作

系统的设计，幵具有运行和维护能力；

  6. 具有较强的创新意识和进行产品开发和设计、技术改造与创新的初步能

力；

  7. 具有信息获取和职业发展学习能力；

  8. 了解本丏业领域技术标准，相关行业的政策、法律和法规；

  9. 具有较好的组织管理能力、较强的交流沟通、环境适应和团队合作的能

力；

  10. 应对危机与突发事件的初步能力；

  11. 具有一定的国际视野和跨文化环境下的交流、竞争与合作的初步能力。

  二、工程硕士人才培养通用标准

  1. 具有良好的工程职业道德、追求卓越的态度、爱国敬业和艰苦奋斗精神、

较强的社会责任感和较好的人文素养；

  2. 具有良好的市场、质量、职业健康和安全意识，注重环境保护、生态平

衡和可持续发展；

  3. 具有从事工程开发和设计所需的相关数学、自然科学、经济管理等人文

社会科学知识；

  4. 掌握扎实的工程原理、工程技术和本丏业的理论知识，了解新材料、新

工艺、新设备和先进生产方式以及本丏业的前沿发展现状和趋势；

  5. 具有创新性思维和系统性思维的能力；

  6. 具有综合运用所学科学理论、分析与解决问题的方法和技术手段，独立

地解决较复杂工程问题的能力；

  7. 具有开拓创新意识和进行产品开发和设计的能力，以及工程项目集成的

基本能力；

  8. 具有工程技术创新和开发的基本能力和处理工程与社会和自然和谐的基

本能力；

  9. 具有信息获取、知识更新和终身学习的能力；

  10. 熟悉本丏业领域技术标准，相关行业的政策、法律和法规；

  11. 具有良好的组织管理能力、较强的交流沟通、环境适应和团队合作的能

力；

  12. 具有应对危机与突发事件的基本能力和一定的领导意识；

  13. 具有国际视野和跨文化环境下的交流、竞争与合作的基本能力。

  三、工程博士人才培养通用标准

  1. 具有良好的工程职业道德、追求卓越的态度、爱国敬业和艰苦奋斗精神、

较强的社会责任感和较好的人文素养；

  2. 具有良好的市场、质量、职业健康和安全意识，注重环境保护、生态平

衡、社会和谐和可持续发展；

  3. 具有从事大型工程研究和开发、工程科学研究所需的相关数学、自然科

学、经济管理等人文社会科学知识；

  4. 系统深入地掌握工程原理、工程技术、工程科学和本丏业的理论知识，

熟悉新材料、新工艺、新设备和先进制造系统以及本丏业的最新发展状况和趋势；

  5. 具有战略性思维、创新性思维和系统性思维的能力；

  6. 具有综合运用所学科学理论、分析与解决问题的方法和技术手段，独立

地解决复杂工程问题的能力；

  7. 具有复杂产品开发和设计能力、复杂工程项目集成能力以及处理工程与

社会和自然和谐的能力；

  8. 具有工程项目研究和开发能力、工程技术创新和开发的能力和工程科学

研究能力；

  9. 具有知识更新、知识创造和终身学习的能力；

  10. 熟悉本丏业领域技术标准，相关行业的政策、法律和法规；

  11. 具有大型工程系统的组织管理能力、较强的交流沟通、环境适应和团队

合作的能力；

  12. 具有应对危机与突发事件的能力和一定的领导能力；

  13. 具有宽阔的国际视野和跨文化环境下的交流、竞争与合作能力。